nis propter nuptias, quando scilicet secun- dus consensus post biennium intercessit, & aliq. res viro supersint ex quibus eidem mu- lieri satisfieri posset, alias renuntiatio vel donatio nullæ forent, iuxta Bartol. traditio- nem in l. meua. §. fundus num. 4. solut. ma- trimo. vbi Castren. num. 3. communem dixit, & alios plures coaceruat Roland. con- sil. 70. num. 1. libr. 2. Gutier. dict. cap. 1. num.

38 17. ad finem; & Iuramento tamen interposito pactum roboratur & renuntiatio sustinetur, respondit post antiquiores Rolan. dict. con- sil. 70. num. 20. 21. libr. 2. vbi multos in hanc citat sententiam communem Didac. in dict. cap. quamuis pactum 2. part. §. 1. num. 9. & 10. Gutier. dict. cap. 1. num. 19. & latius cap. 46.

39 Hanc autem & limitationem declarauit du- pliciter Bald. Nouell. dict. priui. 11. nu. 14. Primo vbi mulier iurasset pactum de quo agimus obseruare in omnem casum soluti ma- trimonij etiam per mortem viri, secus si simpliciter pacta fuisset se non repetituram dotem in casum soluti matrimonij; recipe- ret & enim interpretationem pactum & iura- mentum iuxta terminos iuris communis, ut

40 videatur mulier, & cum ea contrahens intel- lexisset de casu soluti matrimonij per mor- tem ipsius mulieris iurantis non viri, ne post remaneat indotata fauore publicæ utilita- tis dict. l. 2. de pact. dotali. glos. in l. cum dos glos. 3. de pact. dotali. cum iuramentum & illius vis restringatur secundum naturam subiecti vel actus super quo interponitur, l. fina. qui satis. cogan. l. fina. C. de non nume- pecun. quod ibi latius confirmat. Placet ta- men illius traditio quia si sic fuisset concep- tum simpliciter pactum intelligeretur cum morte mulieris matrimonium dissolueretur, consequenter & adiectio iuramenti, etsi ro- bur addat & vim, substantiam tamen obli- gationis non extendit, sed intra suos tan- tum limites ipsam continet, Oldrad. consil. 238. Roma. Alex. Angel. & Deci. quos se- quitur & citat Surd. decisi. 3. num. 9. Tiraq. Areti. Deci. Caphal. Bertran. Parisi. & alij adducti ab eodem Surd. consil. 20. num. 8. lib. 1. consil. 315. num. 27. lib. 3.

42 Simile est & quod tradidit Gutier. in d. cap. 46. num. 13. quod licet pactum vel pro- missio per mulierem facta de hypothecca in bonis mariti non valeat ex supra addu- ctis, & iuramento confirmata teneat & ob- seruanda sit, quando scilicet fuit renuntia- tum speciali hypotheccæ cum iuramento, alioquin si simpliciter mulier promississet etsi iuramentum adiectum fuisset non conse- tur renunciaffe, cum iuramentum ad ius ad- iectum secundum illius dispositionem & qualita-

qualitatem interpretandum sit, quod ille la- tius prosequitur.

43 Simile & est aliud à me traditum hoc lib. quæst. 11. ad finem versic. Non obstat tertiu, scripsi illic iuramentum non operari legiti- me renunciationem etsi vim expressi ha- beat, nisi cum renuntiatio saltim generalis adiecta fuit; quia iuramentum non extendit obligationem.

Ex superioribus sequitur in caute duos alio- quin viros eruditos Ioseph. Ludou. decisio. Lucan. 21. num. 15. Cauca. tracta. de usu- fruct. mulier. nu. 135. dixisse mulierem in do- te, donatione propter nuptias, nec in anti- ferno, posse sibi præiudicare etiam adhibito iuramento, quoniam vera traditio non est ex superioribus adductis.

SVMMARIVM.

- 1 Pactum à patre factum ut dos auia ab eo secundo filie viro, ipsa præmortua remaneat apud virum an valeat, & possit per filios prioris matrimonij reuocari ex dispositione legis hac edictali C. de secun. nupti.
- 2 Bald. traditio singularis.
- 3 Dos à quocunq. procedat censetur à muliere ipsa descendere.
- 4 Mulier in præiudicium filiorum prioris ma- trimonij pacisci non potest.
- 5 Baldi assertio celeberrima.
- 6 Dotis & augmenti idem est iudicium.
- 7 Dos mortuo patre in filiam consolidatur.
- 8 Dos quocunq. augeri potest etiam constan- te matrimonio.
- 9 Lex secundis maritis odiosa.
- 10 Pater non tenetur iterum filiam dotare quam semel dotauit.
- 11 Pater non tenetur addere doti filie datæ, au- tis suis facultatibus.
- 12 Pater vbi dotat filiam casu, quo dotare non te- netur perinde est ac si extraneus dotasset.
- 13 Pactum ab extraneo factum dum dotat mu- lierem in secundis nuptijs quod præmortua ipsa dos remaneat apud virum, valet & re- uocari non potest per filios prioris matri- monij.
- 14 Pater etsi in aliquibus casibus dotare filiam non compellatur, iure tamen naturali dictante impellitur.
- 15 Tex. in l. ob res §. 1. de pact. dotali. declaratur.
- 16 Tex. in l. hac edictali C. de secun. nupti. ex- penditur.
- 17 Bætus posterior à primordio tituli formatur.
- 18 Curtij iunioris traditio Baldum declarantis.
- 19 Dos quæ ab extraneo datur mulieri vel à patre per fictionem à filia procedere dicitur.
- 20 Dos primæ uxori post breui manu ab uxore marito tradi dicitur.

- 21 Causa principalis à natura descendens attendi debet.
- 22 Causa prior attèditur quando secunda nisi adsit prima non potest facili operari.
- 23 Augmentum non regulatur à principali quan- do militat diuersa ratio.
- 24 Dotis & augmenti diuersum est iudicium quando separata est conuentio dotis ab illius augmento.

QVÆSTIO. LX.

PACTVM A PATRE VT DOS auia ab eo secundo filie viro ipsa præ- mortua remaneat apud virum an va- leat, & possit per filios prioris reuocari matrimonij ex dispositione. l. hac edi- ctali. C. de secun. nupti.

MULIERIS post & multas alias quæstio proponitur, an filij prioris matrimonij possint in vim dict. l. hac edictali re- uocare augmentum dotis ab eorum auo filie factum in se- cundis nuptijs, vbi conuentum fuit præmor- tua vxore augmentum huiusmodi mariti lu- cro cedere, nam de pacto hoc ab extraneo dotante factio dixi quæst. 45. Dubitationem & facit quod Bald. egregie scripsit in dict. l. hac edictali num. 20. is inibi expressim do- cuit, patrem dotantem filiam in secundis nuptijs, adiecto cum viro pacto ut præmor- tua filia dotis augmentum apud ipsum re- maneat, posse in hac specie filios prioris ma- trimonij agere reuocatoria in vim disposi- tionis dict. l. hac edictali, cum pater filiam dotare teneatur l. qui liberos cum vulga, de Rit. Nuptia. Baldum sequitur Salice. in dict. l. hac edictali post principium; Roman. consil. 219. Curti. iunior. consil. 122. ad finem, Ro- lan. tracta. de luc. dot. quæst. 28. num. 1. & 2. Mouentur & citati interpretes ea ratione quod dos à quocunq. detur, videtur ab ip- sa vxore procedere licet ab extraneo detur §. illud quoque in auth. de non eligen. se. na- ben. l. ex morte ad finem C. de pact. conuen. Areti. in §. fuerat num. 25. instit. de actio. Nat. consil. 258. num. 1. Salicet. & Palat. Rube. quos refert Surd. consil. 255. num. 2. lib. 2. nequit & autem mulier huiusmodi conuentioem inire in præiudicium filiorum prioris matrimonij d. l. hac edictali, conse- quenter nec pater.

Fortius facit & quod idem Bald. scribit in l. generaliter col. 1. C. de secun. nupti. do- cuit, extraneum dotè datè cū pacto quod vxore præmoriète vir ipsam lucretur, cum casus

dens vt supra dixi : quæ in extraneo cessant: ideo dotis augmentum in hac specie & a filia dimanare dicitur sicut dos principalis, in qua habet locum dispositio d. l. hac edictali. sic intellexit & declarauit Bal. traditione & expressim Curt. iuni. d. conf. 122. nu. 11. ad finem; vbi hæc ipsa verba subiungit : & ideo Bal. subdit se putare quod cum ista dos intelligatur tunc emanare de patrimonio filie quod tunc habet locum dict. l. hac edictali, & sic formaliter tollit Bald. obiectum. do. consultori, quod dispositio d. l. hæc edictali procedat etiam quando pater dat dotem filie secundo nubenti, etiam quod pater daret maiorem dotem, quam dederit primo marito: hucusque Curti. iuni.

19 Non obstat secunda & solutio dum considerat num. 20. versu. Non etiam aduersatur, nam inquit quod dos semper a filie patrimonio dimanare dicatur a quocunque detur idest per fictionem quemadmodum aperte innuit text. in dict. l. ex morte in fine C. de pact. conuen. argum. l. 1 §. de iecisse ff. de vi. & vi. arma. cum similibus vere autem ab eo datur qui mulierem dotat, & licet videatur primu data vxori, & breui manu occultato vnico donationis actu, & ab vxore marito l. 3. §. fina. de donatio. inter vir. & vxor. glos. in dict. l. ex morte §. fina. quia tamen nisi foret vxori data non posset ad maritum peruenire, non ab vxore sed a patre vel extraneo dote provenire dicimus: unde quando vxor dotem constituit secundum conditiones vel pacta adiecta ab extraneo dotante, non attenditur persona mulieris exequentis, sed extranei ordinantis l. vnum ex familia §. si de falcidia de lega. 2. quia prima & originalis causa attenditur, a qua secunda habet necessariam consequentiam, l. si hæres testamento de actio. emp. dict. §. si de falcidia cum alijs ab eo congestis dict. consil. num. 11. & num. 21. in fine, rationem reddit quia actus attribuitur ordinanti & mandanti non exequenti. l. item eorum §. si decuriones ff. quod cui. vni. nomine cap. cum aliquibus de res. in 6. Huic solutioni, fit satis retorquendo eandem argumentationem in contrarium; quoniam si omni iure pater filiam dotare tenetur & filijs suis benefacere siue dotem det, siue dotem iam datam augeat, utroque casu impulsus ille & naturalis stimulus vindicat, quo parentes omnimodo filijs benefacere, & bona quæ ipsorum gratia parat relinquere & donare impelluntur; unde sicut dos a filia dari dicitur sic dotis augmentum, & consequenter causa principalis & originaria filiationis & paterni amoris attendi debet iuribus a Surd. adductis: his addo quod causa causæ est causa

causati Barto. in l. 4. §. actor num. 2. de re iudi. Tiraq. de cessan. cau. limita. 20. num. 17. Ofal. decisio. pedemon. 167. num. 28. unde cum causa augmenti dotis fuerit filiatio & amor paternus, in dotis constitutione nulla inter dotem & augmentum differentia constituenda est. Porro & causa prima attenditur quando secunda nisi adsit prima non posset ita facile operari l. prætor §. prædium de lega. 2. l. si ex duobus vbi glo. de assigna. liberto. l. si quis domum §. hic subiungi potest ff. loca. verum nisi hic adesset intuitus & contemplatio paternæ dilectionis, augmentum dotis non tam facile fieret, est enim aliquando apud extraneos contingere possit, quoniam tamen id raro, neq. tam frequenter vt apud parentes, in consequentiam adduci non debet. l. nam ad ea cum vulga. de legi.

Præterea neque obstat eiusdem Surd. solutio d. consil. num. 12. versu. Demum respondeo, tunc ait ille dotans videtur donare vxori, & vxor viro cum dotans non fecit pactum de illius restitutione, at vbi pactum intercedit de sibi vel alij restituendo dotem, tunc pactum attenditur & seruari debet dict. l. ex morte §. fina. l. fina. §. 1. C. de iur. dori. l. vni. §. accedit C. de rei. vxor. actio. cum alijs ab eo ibi & nu. 23. adductis. Hoc enim responsum parum ad institutum questionis pertinet; cum pacta licita & a iure probata in contractu matrimonij fieri possint, illicita minime vt in prima huius tertij libri declarauit questio. huiusmodi est pactum de quo disceptatur, quia in legis hac edictali fraudenti fieret media patris persona, quod mulier ex se ipsa facere non posset.

Ad hæc idem Surd. num. 24. in versu. Parum quoque negocij, subiungit, nullus fore considerationis dicere quod augmentum sequitur naturam dotis principalis & sicut filij dotem reuocant sic & augmentum; respondet ibi, & augmentum non regulari secundum principale; quando militat diuersa ratio l. qui fundum §. r. ff. pro empto. cum alijs ibidem per eum congestis hic autem maxima est diuersitatis ratio, quia primam dotem pater dare tenebatur non augmentum dotis, ideo de prima vxor disponere non potest in præiudicium filiorum prioris matrimonij; Hæc Surd. consideratio solum loquitur de filijs posterioris matrimonij in quorum fauorem pactum fieri posse non disiteor, dixi fusè questio. 54. vbi & Surd. citauit in hoc consilio. 255. Verum quoad maritum nihil facit, quia etsi dotis augmentum dare non cogatur pater præcisè, causatine: tamen quia pater impellitur, & hoc sufficit vt dicatur dotem a filia obuenerit vt modo superius.

Neque

24 Neque etiam officit quod adducit nu. 25. versu. Respondeo secundo; idem non esse iudicandum de augmento quod de dote, quando aliud conuentum fuit super augmento, quæ super dote, tunc enim in augmento aliud ius obseruatur. l. inter socerum §. cum inter de pact. dotali. l. si constante §. pactis C. de dona. ant. nup. citat Cyn. Parisi. & Rolan. tract. de luc. dot. quest. 100. num. 12. Non enim ego disiteor noua fieri pacta posse super augmento dotis dum licita sint & a iure probata, neque fiant in fraudem legis media patris vel alterius persona d. l. hac edictali: & sic loquuntur iura superius citata; verum cum in hac specie tam dos quam augmentum a filia procedere dicatur, quemadmodum non ipsa posset sic pacisci nec pater: quare non facile a Bald. Salicet. Roma. & Curti. opinione quæ magis communis est recedendum videtur, quam sequitur Gabri. lib. 3. commu. opinio. tit. de secun. nupti. conclu. 4. n. 34. 35.

SVMMARIVM.

- 1 Pactum in matrimonio quod vxor donationem propter nuptias lucretur an valeat, quid etiam stantibus filijs.
- 2 Pactum maxime iuratum quod vxor premoriens lucretur donationem propter nuptias, validum.
- 3 Pactum in capitulis matrimonialibus quod vxor etiam premoriens superstitite marito lucretur donationem propter nuptias, validum.
- 4 Pactum de lucrando donationem propter nuptias ab vxore factum validum est etiam si extant liberi.
- 5 Mulier bona sua omnia dare in dotem potest secundo viro, dum non paciscatur quod plus lucretur maritus quam vnus ex filijs prioris matrimonij.
- 6 Dos & donatio propter nuptias pari passu ambulat.
- 7 Conuentio inter virum & vxorem quod donatio propter nuptias cedat lucro heredum vxoris etiam viuente marito valida.
- 8 Pactum quod mortuo marito superiuente vxore heredes mariti dotem lucrentur non valet.
- 9 Romani traditio celebris.
- 10 Quæ mulier lucretur ex bonis prioris matrimonij si transeat ad secundum reseruat filijs prioris matrimonij.
- 11 Hæc reseruatio a comuni a iure præscribitur.
- 12 An valeat pactum, quo maritus paciscitur cum vxore vt in omnem euentum retineat dotem.
- 13 Maritus rerum suarum moderator, & arbitræ, & ita libere potest pacisci.
- 14 Mulier nullam facit iniuriam filijs in pacto, quo sibi reseruat dotem, eo quod id fiat

- ex voluntate mariti.
- 15 An pater possit conuenire vt plus restituatur filijs secundi matrimonij, quam primi si integra legitima filijs prioris matrimonij non adimatur.
 - 16 Et dispositione legis hac edictali. C. de secundis nup. non improbat pactum prædictum.
 - 17 Ex Rolandi sententia stante statuto de lucro dotis mulier nequit disponere siue in vita, siue in morte de illo nisi maritus consentiat.
 - 18 A communi sententia recedendum non est.
 - 19 Donatio propter nuptias remuneratoria est factaq. in præmium amisse pudicitie virginalis.
 - 20 Dispositio d. legis femina solum vendicat in y, quæ titulo lucratiuo ad mulierem perueniunt.
 - 21 Donatio propter nuptias non aduenit mulieri titulo lucratiuo sed oneroso.
 - 22 Donatio propter nuptias ex conuentione voluntaria non necessaria oritur, sicut dos.
 - 23 Adducitur secunda responsio.
 - 24 Donatio propter nuptias sequela dotis.

QVÆSTIO. LXI.

PACTVM IN MATRIMONIO quod vxor etiam premoriens donationem lucretur propter nuptias, quemadmodum valeat, & an extantibus filijs sustineri possit.

GLOSA & insignis in auth. dos data de dona. an. nup. docuit valere pactum in contractu matrimonij celebratum, quod soluto matrimonio mulier donationem lucretur propter nuptias, id ipsum ego obiter tamen dixi nec semel tantum in hoc libro; Ex integro nunc veritas articuli excutienda est.